
PROVINCIA DI COMO

S1.05 SETTORE INFRASTRUTTURE A RETE E PUNTUALI
S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI

DETERMINAZIONE  N. 997 / 2020

OGGETTO:  SERVIZIO  DI  VIABILITA'  INVERNALE  PER  LE  STAGIONE  2020-2022. 
PERIODO  15.10.2020-15.04.2022.  SERVIZIO  DI  SGOMBERO  NEVE  E 
SPARGIMENTO CLORURI. AFFIDAMENTO LOTTI N. 3, 15, 27, 29, 42. 

IL RESPONSABILE

class. 11.15.02
fasc. 14/2020

Premesso che :

- con determinazione dirigenziale n. 302 del 11.05.2020 si stabiliva, fra l'altro, di approvare il  
“progetto” relativo al servizio di viabilità invernale per il periodo 15.10.2020 – 15.04.2022 
lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da:

 Relazione Tecnica  
 Schema di contratto e Capitolato Speciale di Appalto
 Elenco prezzi unitari
 Documento unico di Valutazione del Rischio Interferenze
 Elaborato  tabellare  di  suddivisione  in  tronchi  e  stima  dei 

costi del servizio (ALLEGATO AL PRESENTE PROVVEDIMENTO 
QUALE PARTE INTEGRANTE E SOSTANZIALE)

 Elaborato grafico di suddivisione in lotti;
 Analisi dei prezzi

per un importo complessivo di Euro 1.660.000,00= (Iva inclusa), e con il seguente quadro 
economico:

Quota per prestazione di:
- salature Euro       540.000,00
- compenso forfettario giornaliero per messa in strada,
   per carico/scarico spargisale Euro       225.000,00
- sgombero neve Euro       478.920,00
- compenso messa in strada mezzi sgombraneve Euro         35.000,00
Quota soggetta a ribasso  Euro    1.278.920,00
Costo della sicurezza (non soggetto a ribasso) Euro         18.080,00

Copia informatica per consultazione



SUB TOTALE Euro    1.297.000,00
Iva 22% Euro       285.340,00
Totale parziale Euro    1.582.340,00

Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 Euro         25.940,00

Contributo ANAC Euro             600,00 
Spese di pubblicazione Euro          2.000,00

Servizio previsione meteo (IVA inclusa) Euro         18.120,00
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare
(IVA inclusa) Euro         31.000,00
Importo totale del servizio Euro   1.660.000,00

- la spesa complessiva veniva imputata alla alla Missione 10 Programma 05 come di seguito:
 

Esercizio 2020
- Euro 350.000,00
al cap. 11900/11  per Euro 284.876,40  Imp.  1243/2020 
al cap. 11900/44  per Euro   65.123,60  Imp.  1244/2020

 
Esercizio 2021 
- Euro 830.000,00
al cap. 11900/5   per Euro 764.876,49 Imp.    25/2021
al cap. 11900/44 per Euro  65.123,51 Imp.     26/2021 

Esercizio 2022 –
- Euro 480.000,00 al cap. 11900/11  Imp.    3/2022

- dalla relazione tecnica del progetto si evidenziava che le strade facenti capo alle 10 zone 
manutentive per un totale di 560 km erano state suddivise in  56 tronchi cui corrispondono 
altrettanti appalti;

-  con  il  medesimo provvedimento di  stabiliva di  procedere all’affidamento  del servizio di 
viabilità  invernale –  sgombero neve e spargimento cloruri –  dei  56 tronchi  tramite 
procedura aperta con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a 
base di gara, stabilendo che i concorrenti avrebbero potuto presentare offerte per più lotti fino 
ad un massimo di tre lotti  come da Elaborato tabellare di suddivisione in tronchi e stima dei 
costi del servizio allegato al medesimo provvedimento;

Atteso che:

- con determinazione dirigenziale n.  790 del  20.10.2020 del Servizio Gare e Contratti si dava 
atto che:

➢ la  procedura  aperta  per  l'affidamento  del  servizio  di  viabilità  invernale  era  stata 
condotta  mediante  l’ausilio  del  Sistema  di  Intermediazione  Telematica  di  Regione 
Lombardia denominato “SINTEL”;

➢ la  procedura  era  stata  avviata  in  data  29.09.2020 ed  il  termine  ultimo  per  la 
presentazione dell’offerta era stato fissato per il giorno 13.10.2020 alle ore 16.00 ; 

Copia informatica per consultazione



➢ entro  tale  termine  si  verificava  che per  i  sottoelencati  n.  27 lotti  di  gara  non  era 
pervenuta alcuna offerta:

LOTTO STRADA 
PROVINCIALE

TRONCO CIG

1 SP 1 di Montemezzo - 
SP.2 di Trezzone - ss 

402 Valeriana

1.01 
Montemezzo- Gera L. 
-Trezzone -Valeriana - 

Sorico

8437913216

3 SP.5 Dongo - Garzeno - 
SP 6 di Cremia

1.03 
Dongo- Garzeno - SP 6 

di Cremia

8438016714

10 S.p. 13 "della Valle 
Intelvi"

3.02   Argegno, Piazza 
San Fedele (località 
Postiglione), Pigra

843869683B

12 S.p. 15 "di Erbonne" 3.04 
Bivio di Veglio - Bivio di 
Casasco - San Fedele - 

Erbonne

843872502C

15 SP 18 da Parè a Ronago
SP 18 dir per Pedrinate
SP 18 dir per Uggiate 

Trevano
SP 45 da Uggiate 

Trevano (MULINI) a 
Ronago (Dogana 

Mulini)

4.03          SP 18 da 
Parè a Ronago

SP 18 dir per Pedrinate
SP 18 dir per Uggiate 

Trevano
SP 45 da Uggiate 

Trevano (MULINI) a 
Ronago (Dogana 

Mulini)

84388241DE

17 SP 16 Como - 
Maslianico

SP 71 Cernobbio - 
Laglio

4.05               SP 16 
Como - Maslianico
SP 71 Cernobbio - 

Laglio

84388718A5

18 SP 21 (Tutta), SP 22 
(tutta) SP 27 (Appiano-

Tredate) - SP 23 
(Olgiate - rotonda 

Appiano G.)

5.01 
SP 21 (Tutta), SP 22 

(tutta) SP 27 (Appiano-
Tredate) - SP 23 

(Olgiate - rotonda 
Appiano G.)

8438879F3D

19 SP 23 (Lomazzo-
Appiano G.) - SP 24 

(Gorla-Veniano), SP 26 
(Cadorago-Guanzate)

5.02 
SP 23 (Lomazzo-

Appiano G.) - SP 24 
(Gorla-Veniano), SP 26 
(Cadorago-Guanzate)  

8438891926

20 SP 24 (Villa G. Appiano 
Mirasole), SP 25 Lurate 

C. -Bulgarograsso)

5.03 
SP 24 (Villa G. Appiano 
Mirasole), SP 25 Lurate 

C. -Bulgarograsso)

8438897E18

Copia informatica per consultazione



22 Anello "Guanzate-
Veniano, Appiano G., 

Bulgarograsso) 
(SP23,24,25,26,27)

5.05 
Anello "Guanzate-

Veniano, Appiano G., 
Bulgarograsso) 

(SP23,24,25,26,27)

84389222BD

25 SP 31 della Pioda  - SP 
35 dei GIOVI 

SP32 di Novedrate 

6.02 -        SP 31 
Bregnano - Vertemate 
- SP 31 bis Bregnano 
Cermenate - SP 32 

Bregnano Cermenate - 
SS 35 - Tratta 

Cermenate - Vertemate 

843894668A

26 SP 30 Fino Rovello - 
SP31 e SP 31 bis 

"BREGNANO CERIANO" 
(TRCO11)  - SP32 di 
Novedrate (incluse 

tratte da declassificare 
a comunali)

6.03    SP 30 Lomazzo 
- Rovello Porro -  SP 31 

bis "BREGNANO 
CERIANO" tratte varie 

fino al confine con 
incrocio SP 134 di 

Monza Brianza  - SP 32 
Lomazzo - Bregnano

8438957F9B

27 SP 30 Fino - Rovello 
SP 26 Vertemate 

Veniano - SS 35 dei 
GIOVI

6.04 
SP 30 Fino Mornasco - 

Lomazzo - SP 26 
Vertemate Cadorago - 
SS 35 Bretellla Fino M. 

Vertemate

8438965638

29 Ex SS 35 dei Giovi 6.06 
tratta (Grandate - Fino 
Mornasco - rotatoria 

Ines Crea) e Via 
Giuditta Pasta - 
bretella di Fino 

Mornasco

84389791C7

31 SP 27 - Cucciago - 
Cassina Rizzardi - S.P. 
28 Luisago - Senna  - 

Lipomo

07.01 
SP 27 - Cucciago - Fino 

M. - S.P. 28 Dir. 
Cucciago

8438993D51

33 S.P. 34 Cantù Anago 07.03 
Cantù Cermenate

8439009A86

34 S.P. 36 Canturina S.P. 
28 Luisago Senna 

Lipomo         

07.04 
Trecallo Cantù 

Intimiano Senna - 
Luisago

843902146F

37 S.P. 32 di Novedrate - 
SP 39 di Benna

07.07                     SP 
32 Mariano C.-Copreno 
- SP 39 Figino Serenza

843904690F

38 S.P. 43 
"di Faggeto"

08.01 SP 43 intera 
tratta km 6,590 

8439054FA7

Copia informatica per consultazione



41 S.P. 583 
"Ex S.S. Lariana"

08.04 
Como - Ponte del 
Diavolo (Lezzeno)

8439087AE4

42 S.P. 583 
"Ex S.S. Lariana"

08.05                 Ponte 
del Diavolo - Limonta 

(tratta in Valbrona 
gestita dalla Provincia 

di Lecco)

8439091E30

43 SP 42 Caslino Pusiano 09.01
SP 42 intera estesa e 

raccordi con ex SS 639

8439164A6F

44
SP 41 Valassina - SP 40 

Arosio Canzo

09.02
SP 40 tronco Erba - 

Canzo SP 41 - tronco 
Erba Canzo

8439166C15

45 S.P. 41 della Vallassina 
- SP 46 della Valbrona

09.03  SP 41 (Canzo - 
Barni) - SP 46 (Asso-

Onno)

8439170F61

47 S.P. 41 della Vallassina 09.05  Barni - Civenna 8439175385

48 S.P. 44 del Pian del 
Tivano

09.06                Asso - 
Caglio 

Sormano - Rezzago

84391785FE

50 SP. 37 Tavernerio 
Brunate 

10.01  Tronco da 
Brunate a Tavernerio, 
Rotatoria Municipio, (1 

mezzo piccolo)

84391910BA

- con il medesimo provvedimento n. 790 pertanto si sabiliva di approvare i seguenti report di 
procedura di gara dei singoli lotti risultanti deserti:ID 129405049 - ID 129405053 - ID 129405071 - 
ID 129405075 - ID 129405083 - ID 129405087 - ID 129405089 - ID 129405091 - ID 129405093 - ID 
129405097 -  ID  129405106 -  ID  129405108 -  ID  129405110 -  ID  129405116   (costituenti verbali 
delle operazioni di gara  svolti  in modalità telematica, rilasciati dalla piattaforma Sintel) nei 
quali  si  attesta  che  nessuna offerta  è  pervenuta entro  il  termine  di  scadenza  fissato  e  si 
dichiarava, in relazione ai lotti sopra citati, la procedura di gara deserta :

- con determinazione dirigenziale n. 942 in data 23.11.2020, in considerazione dell'imminenza 
della  stagione  invernale  e  della  necessità  di  assicurare  la  percorribilità  delle  strade  di 
competenza provinciale,  si stabiliva di procedere all'affidamento dei lotti  dichiarati deserti a 
seguito di procedura aperta mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) 
del D.Lgs. 50/2016;

-  con  la  medesima  determinazine  n.  942  in  data  23.11.2020 pertanto  si  procedeva 
all'affidamento del servizio di sgombero neve e spargimento cloruri per il periodo 15.10.2020 – 
15.04.2022, per  i  lotti  1-4-7-10-12-16-17-18-19-20-22-25-26-31-33-34-36-37-38-41-
43-44-45-47-48-50-54-56 a favore delle ditte individuate con rapporto n.  39142  in data 
10.11.2020 dall’Ufficio Tecnico;

Copia informatica per consultazione



- con il medesimo provvedimento inoltre, preso atto che  per i lotti  3-15-27-29-42, i termini 
per la presentazione dell'offerta sulla piattaforma SINTEL non erano ancora scaduti, si stabiliva 
di  rinviare a successivo provvedimento l’affidamento dei lotti  n.  3-15-27-29-42,  all’esito di 
procedura di gara  di "affidamento diretto" sulla  piattaforma Elettronica SINTEL  realizzato da 
ARIA  centrale di committenza di Regione Lombardia

Premesso altresi che:
 
- con determinazione n. 816 del 26.10.2020 del SERVIZIO Gare e contratti si aggiudicavano i 
-LOTTI 2,5,6,8,9,11,13,14,21,23,24,28,30,32,35,39,40,46,49,51,52,53,55;

Atteso che:

- con rapporto in data 18.11.2020 n. 40419, il Responsabile del Servizio Manutenzione Strade 
dell'Uffiicio Tecnico ha trasmesso i Report delle procedure espletate  sulla piattaforma SINTEL 
della centrale ARIA di Regione Lombardia, e ha proposto l'affidamento dei lotti 3, 15 , 27, 29 e 
42  come indicato nell'allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale 
denominato  "Tabella 1 - lotti  3-15-27-29-42";

Considerato altresì  che per i procedimenti conclusi sono state attivate le procedure di 
verifica ai  sensi  degli  artt.  80 del  D.Lgs. 50/2016 e dell’art.  43 del  D.P.R. 445/2000 sulle 
dichiarazioni prodotte dalle ditte risultate affidatarie;
 

Ritenuto tuttavia opportuno, in considerazione dell'imminenza della stagione invernale, 
procedere all’affidamento definitivo dei servizi in argomento, dando atto che le stesse verranno 
revocate nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dei citati artt. 80 del D.Lgs. 50/2016 e 
dell’art.  43 del  D.P.R. 445/2000 sulle  dichiarazioni  prodotte in sede di  gara avessero esito 
negativo;

Dato atto che:

- che l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari a Euro 116.292,96 (IVA 
22% inclusa) trova la copertura alla Missione 10 Programma 05
 

Esercizio 2020
- Euro 25.509,59
al cap. 11900/11   Imp.  1243/2020 sub    /20  per Euro  14.388,71
al cap. 11900/44   Imp.  1244/2020 sub    /20 per Euro   11.120,88

 
Esercizio 2021 
- Euro 62.556,48
al cap. 11900/11 Imp.    25/2021 sub    /20  per Euro 57.655,54
al cap. 11900/44 Imp.    26/2021 sub    /20  per Euro   4.900,94

Esercizio 2022 –
- Euro 28.226,89
- al cap. 11900/11  Imp.    3/2022 sub    /20  per Euro 28.226,89

Copia informatica per consultazione



Considerato  infine  che  la  sopracitata  determinazione dirigenziale  n. 816  del  26.10.2020, 
disponeva  che   il  quadro  economico  di  spesa,  sarebbe  stato  assestato  con  successivo  e 
separato atto al termine delle procedure di aggiudicazione dei lotti di gara risultati deserti e/o 
non aggiudicati;

Ritenuto pertanto di assestare le voci di quadro economico relative al servizio come di 
seguito indicato:

Quota sevizio sgombero neve e salature
incluso Costo della sicurezza (Euro 18.080,00) Euro      1.265 715,60
SUB TOTALE Euro    1.265.716,60
Iva 22% Euro         2  78.457,43
Totale parziale Euro    1.544.173,03

Viste:

- la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 4 del 29.04.2020 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022 e successive variazioni;

- la deliberazione del Presidente n. 37 del 07.05.2020 con la quale è stato approvato il Piano 
esecutivo di gestione 2020-2022 e successive variazioni;

DETERMINA 

In relazione al Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2020 - 2022 - periodo 15.10.2020 
-15.04.2022 SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO CLORURI

1) di approvare il rapporto dell’ Ufficio Tecnico  Servizio Manutenzione Strade  in data 
18.11.2020 prot. n.  40419, con il quale ha trasmesso i Report delle procedure ID:

ID 131192179 LOTTO   3
ID 130658199 LOTTO 15
ID 131166001 LOTTO 27
ID 131168941 LOTTO 29
ID 130659663 LOTTO 42

espletate  sulla  piattaforma SINTEL  della  centrale  ARIA  di  Regione  Lombardia,  per 
l'affidamento dei lotti citati  ;

2)  di  affidare  in  via  definitiva  l'esecuzione  dei  servizi  di  viabilità  invernale  periodo 
15.10.2020-15.04.2022- Servizio di sgombero neve e spargimento di sale per i lotti 
n.  3-15-27-29-42, ai sensi  dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016,- come 
indicato nella TABELLA 1 allegata al presente provvedimento;

3)  di dare atto che,  nel caso in cui  le verifiche disposte ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e dell’art. 43 del DPR 445/2000 sulle autocertificazioni prodotte in sede di 
offerta dalle ditte risultate affidatarie abbiano esito negativo si procederà alla revoca 
dell’affidamento interessato;

Copia informatica per consultazione



4)  di dare atto che l’importo complessivo di affidamento dei lotti in argomento pari  a 
Euro 116.292,96 (IVA 22% inclusa) trova la copertura alla Missione 10 Programma 05
 

Esercizio 2020
- Euro 25.509,59
al cap. 11900/11   Imp.  1243/2020 sub    /20  per Euro  14.388,71
al cap. 11900/44   Imp.  1244/2020 sub    /20 per Euro   11.120,88

 
Esercizio 2021 
- Euro 62.556,48
al cap. 11900/11 Imp.    25/2021 sub    /20  per Euro 57.655,54
al cap. 11900/44 Imp.    26/2021 sub    /20  per Euro   4.900,94

Esercizio 2022 –
- Euro 28.226,89
- al cap. 11900/11  Imp.    3/2022 sub    /20  per Euro 28.226,89

•

5) di  assestare le voci di quadro economico relative al servizio come di seguito indicato

Quota sevizio sgombero neve e salature
incluso Costo della sicurezza (Euro 18.080,00) Euro      1.265 715,60
SUB TOTALE Euro    1.265.716,60
Iva 22% Euro         2  78.457,43
Totale parziale Euro    1.544.173,03

5)  di dare atto, inoltre, che  si procederà alla stipula dei relativi contratti secondo la 
normativa vigente;

6)  di  trasmettere  il  presente  provvedimento  al  Settore  Finanziario  per  quanto  di 
competenza.

Lì, 02/12/2020 IL RESPONSABILE
TARANTOLA BRUNO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



TABELLA 1

L
O

T
T

O

(a) IMPORTO BIENNALE 

EURO (soggetto a ribasso)

(b)COSTO PER LA 

SICUREZZA (non soggetto 

a ribasso)

IMPORTO BIENNALE 

(a)+(b)

N. MEZZI 

IMPEGNATI
CIG AFFIDATARI RIBASSI sconto

netto 

contrattuale

lordo 

contrattuale 

3
Lotto-1.03                    Dongo- Garzeno - SP 6 di 

Cremia
21.400,00 200,00 21.600,00 1,00

Z582F73B69

AZ AGR. EREDI BIANCHI 

LANFRANCO
0,10% 21,40            21.578,60                ���������												

�� ��������� LOTTO 3

15

Lotto-4.03          SP 18 da Parè a Ronago

SP 18 dir per Pedrinate

SP 18 dir per Uggiate Trevano

SP 45 da Uggiate Trevano (MULINI) a Ronago 

(Dogana Mulini)

30.000,00 360,00 30.360,00 2,00

ZAC2F73B80

AAZ. AG. PAGANI 

MAURIZIO
1,00% 300,00          30.060,00                ����
����												

�� �����	��� LOTTO 15

27
Lotto-6.04                            SP 30 Fino Mornasco - 

Lomazzo - SP 26 Vertemate Cadorago - SS 35 

Bretellla Fino M. Vertemate

14.800,00 200,00 15.000,00 1,00

Z2D2F73B96

AZ. AGR. BURGHERONE 

DI GRASSI GUGLIELMO
0,50% 74,00            14.926,00                �������
�												

�� ��������� LOTTO 27

29
Lotto-6.06                              tratta (Grandate - 

Fino Mornasco - rotatoria Ines Crea) e Via 

Giuditta Pasta - bretella di Fino Mornasco

16.500,00 200,00 16.700,00 1,00

Z3C2F73BB5

AZ. AGR. BURGHERONE 

DI GRASSI GUGLIELMO
0,50% 82,50            16.617,50                ����
����												

�� �����	�
� LOTTO 29

42
Lotto-08.05                 Ponte del Diavolo - Limonta 

(tratta in Valbrona gestita dalla Provincia di 

Lecco)

12.000,00 200,00 12.200,00 1,00

Z852F73BC6

EDIL BELLAGIO SNC DI 

ROSSI GABRIELE E C
0,50% 60,00            12.140,00                ��������												

�� ��������� LOTTO 42

Pagina 1

Copia informatica per consultazione



Provincia di Como

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 997 / 2020

UNITA' PROPONENTE: S2.13 SERVIZIO AMMINISTRATIVO E GESTIONE CONTRATTI
OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITA' INVERNALE PER LE STAGIONE 2020-2022. 
PERIODO 15.10.2020-15.04.2022. SERVIZIO DI SGOMBERO NEVE E SPARGIMENTO 
CLORURI. AFFIDAMENTO LOTTI N. 3, 15, 27, 29, 42.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 
267 del 18.08.2000 e s.m.i. Esercizio 2020

al cap. 11900/11 Imp. 1243/2020 sub 436 /20 per Euro 14.388,71
al cap. 11900/44 Imp. 1244/2020 sub 437 /20 per Euro 11.120,88 

Esercizio 2021 
al cap. 11900/11 Imp. 25/2021 sub10 /21 per Euro 57.655,54
al cap. 11900/44 Imp. 26/2021 sub 11/21 per Euro 4.900,94

Esercizio 2022 –
                    al cap. 11900/11 Imp. 3/2022 sub 3 /22 per Euro 28.226,89

ESITO: FAVOREVOLE

Lì, 02/12/2020 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE DEI SERVIZI 
FINANZIARI

GALETTI DARIO
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione


